I'pymna 300

M E X T OCYIAPC CTIBEUHMHUB H CTAHIATPT

TPAHCO®OPMATOPHI MAJIOU MOIITHOCTHA

TepMuHbI U OnpeaeeHHs I'OCT
20938—75

Low-power transtormers. Terms and definitions

MKC 01.040.29
29.180

IloctanoBaenuneM I'ocygapcrsennoro komutera crangapros Cosera Munucrpos CCCP ot 26 mona 1975 r. Ne 1638
J1ATA BBE/ICHUS YCTAHOBJIEHA

01.07.76

Orpanmuenne cpoka aericteua cHATO 1loctanosaenuem I'occranmapra CCCP or 31.07.81 Ne 3557

Hacrogimui craHmapT ycraHaBiIMBaeT IIPUMEHIEMbIC B HAVKE, TEXHUKE U IIPOU3BOIACTBE TEPMUHDBI U
OTIpEICIICHNUS OCHOBHBIX IIOHATHUU B 00JIaCTU TpaHCHOPMATOPOB MAJION MOIITHOCTH TS SJIEKTPOHHBIX YCT-
DOMCTB.

TepMUHBI, YCTAHOBIICHHDBIEC HACTOSAIINM CTAHAAPTOM, 0043aTe/IbHDI JUIL IIPUMEHEHUY B TOKYMEHTALIIN
BCEX BUIOB, YYEOHUKAX, YICOHBIX ITOCOOMIX, TEXHUUECKON U CIIPpABOUYHON JuTeparype. IlpuBeneHHBIE OTIpe-
IEeJICHUS MOZKHO IIPW HEOOXOOIMMOCTH U3MEHSTH 110 (pOpMe M3IIOXKEHUS, HE TOIIyCKasl HAPYILIEHUS TPaAHMLL
TTOHATHN.

JUTd KasKaoro IoHATUY YCTAHOBIIEH OAWH CTAHIAPTU30BAHHLIA TepMUH. | IpuMeHeHEe TEpPMUHOB-CUHO-
HUMOB CTAHIAPTU30BAHHOI'O TEPMUHA 3aIIPEILIACTCS.

Henorycrumelie K IIPUMEHEHUIO TEPMUHBI-CUHOHWMBI IIPUBEACHDBI B CTAHIAPTE B KAYECTBE CIIPABOYHBIX
1 0003HaUeHDbI IHoMeTOU «Harr». /U1 oTae/IbHBIX CTAHAAPTU30BAHHBIX TEPMUHOB B CTAHIAPTE IIPUBEIACHDI B
Ka4deCTBE CIIPABOYHBIX UX KpaTKUe (POPMBbI, KOTOPBIE Pa3pelIacTCs IIPUMEHSTDh B CIydasax, NCKITIOUYAIOIINX
BO3MOXHOCTD UX PA3IMYHOTO TOJIKOBAHUAIL.

B ciyuagax, xorga CyleCcTBEHHbIC IIPU3HAKU ITIOHITUS COAECPKATC B OYKBAJILHOM 3HAYCHWUU TEPMUHA,
OIIpeaecIeHUe He IIPUBEICHO Y COOTBETCTBEHHO B I'pade «OnpenesieHne» IoCTaBIeH IIPoUYePK.

B cranmapre npuBeneHbI aI(paBUTHBIE YKA3aTEIN COAEPKAILIUXCI B HEM TEPMUHOB HA PYCCKOM, HEMEII -
KOM, aHTJIMACKOM, (PPAHIIY3CKUM SI3bIKAX.

CragmapTH30BaHHbIE TEPMUHBI HA0OPAHBI ITOJIYXKUPHBIM ITPUPTOM, X KPATKUE (POPMbI — CBETJIBIM, a
HEIOITYCTUMbIE CUHOHUMbBI — KYPCUBOM.

TepMuH O1IpeeneHUE

BU/IbI TPAHCOOPMATOPOB

1. Tpancdopmatop [To TTOCT 16110—82
2. TpancdhopmaTop MAJTOH MOIIHOCTH TpaHcopMmarop ¢ BBIXOAHOU MOINHOCTHIO 4 KB + A 1 HUXe 14
D. Klemtransformator oqHOMa3HBIX, 5 KB - A 1 HUXe 17151 TpexXPa3HbIX

E. Low-power transtormer
F. Transformateur de taible puissance

3. TpancdopmaTop NUTAHUA FJTEKTPOHHOM TpanchopMarop MajIo MOIIHOCTU, HPEAHA3HAYCHHDBIN 1JI IIpe-
AMMAPATYPbI 00pa3soBaHUS HAIIPSDKCHUS BJICKTPUUCCKUX CETEM B HAIIPSIKCHUS, HE-
Tpanchopmarop nmuraHus 00XOIMBIE IS IIUTAHUY 3JICKTPOHHOM allllapaTypbl

D. Speisetranstormator der elektronisc-
hen Einrichtung

E. Electronic equipment power trans-
former

F. Transtormateur d’alimentation
d’appareillage électronique

N3nanue oQpHIHAAIBHOE IlepeneyaTka BOCHpEHIEHA
*

Ilepeusoanue.

114


http://paritet.stroyinf.ru/programma_pereseleniya.html
http://paritet.stroyinf.ru/programma_pereseleniya.html
http://paritet.stroyinf.ru/programma_pereseleniya.html
http://paritet.stroyinf.ru/programma_pereseleniya.html

IrocCT 20938—75 C. 2

TepMuH O1IpeeneHUE

4. TpanchopMaTOp NUTAHUS 3JIEKTPOHHOH —
annapatypsl Ha Hanpsoxkenue 10 1000 B
TpancopmaTop Ha HaIPSDKECHUE 10
1000 B
D. Speisetransformator der elektronis-
chen Einrichtung tir die Spannung
bis 1000 V

E. Electronic equipment power trans-
former up to 1000 V

F. Transtformateur  d’alimentation
d’appareillage electronique pour
la tension jusqu’a 1000 V
5. TpancdopMmaTop NUTAHHAA 3JEKTPOHHOM —
ANNAPATYPHI HA HANPSIKEHUE CBbIIE
1000 B
TpanchopmMaTop HaA HaUPSKEHUE
ceoire 1000 B
D. Speisetranstormator der elektronis-
chen Einrichtung fir die Spannung
tiber 1000 V

E.Electronic equipment power trans-
former above 1000 V

F. Transformateur  d’alimentation
d’appareillage électronique pour la
tension plus de 1000 V

6. BoicoKonoTeHIUAIbHBIH TpaHcdopMa- Tpanchopmarop NMUTAHUS SJACKTPOHHOHW ammaparypbl, UMCIOIIUMA
TOpP NHUMTAHUA 3JEKTPOHHOM amma- | XO0Td Obl B OJHOM M3 TOUECK €ro 3ICKTPHUUESCKON eI MaKCUMaIbHBIN
paTyphbl [oTeHIaa, npeppimnaromm 1500 B aMmmTyiHOTO 3HAYCHUS
BbICOKOIIOTCHIIMAIBHBIN TPAHCHOP-

MaTOpP

D. Hochpotentialer Speisetransforma-
tor der elektronischen Einrich-
tung

E. High-potential transtormer for
clectronic equipment

F. Transtormateur de grand potentiel
d’appareillage électronique

7. CeTeBOM TPAHCPOPMATOP NHTAHUS TpanchopMaTop NUTAHUY 3JICKTPOHHOM allliapaTypbl, IIpeIHaA3HA-

CeTeBOl1 TpaHCPOPMATOP YCHHBIN JUISI padOThL OT CETU IIEPEMEHHOTO TOKA

D. Netzspeisetransformator

E. Mains transtormer

F. Transformateur de réseau

8. BoabTog00aBounbii  TpanchopMaTop Tpanchopmarop IUTAHUS SJICKTPOHHON alrapaTypbl, BTOpUYHAS

NUTAHUA OOMOTKA KOTOPOTO BKIIHOYACTCS ITOCICIOBATCIBHO B 11€lIb, B KOTOPOH

BoibT0100aBOUYHBIN TpaHCHOpMATOp | OH MU3MEHSCT HalpsDKEHUC

D. Zusatzspeisetranstormator

E. Booster transtormer

E. Transformateur-survolteur

9. Paszoperyympyromuid  TpancdopMarop TpanchopMarop HUTAHUA SJICKTPOHHOU almaparypbl, B KOTOPOM
NUTAHUA (pa3bl BTOPUYHOIO HAIIPSIKCHUS PErYAUPVIOTCS 110 OTHOIIECHUIO K (pase
Daszoperynupyronuii TpadcopMaTop | NepBUYHOIO HAIIPSTKSHUS
D. Speisetranstormator-Phasenregler
E. Phase-shifting transtormer
E. Transformateur-déphaseur

10. TpancopmMaTop CTATHIECKOrO npe- Tpanchopmarop IUTAHUY SJICKTPOHHOM allllapaTypbl, IIpPeAHA3HA-
oOpa3oBaTens YCHHBIN U1 pabOThI B SJICKTPUUCCKUX 1EIISIX CTATUIECKUX IIPpeodpas3o-
D. Transtormator des  statischen BaTeJICH

Umiformers

E. Static converter transformer
F. Transtormateur du convertisseur
statique

115



C.3TOCT 20938—75

TepMmuH

O1peaeIcHUE

11.

12.

13.

14.

13.

16.

Jagaomuii  TpaHCHOpMATOP CTATH-

JeCKOro mpeodpasoBate/is

D. Fuhrungstransformator

tischen Umformers

E. Static converter driving transformer

BoixogHod TpaHchoOpMATOp CTATH-

JeCKOro mpeodpasoBarens

D. Ausgangsiibertrager des statischen
Umtormers

E. Static converter output transtformer

F. Transtormateur de sortiec du con-
vertisseur statique

CurnannHbii TpanchopMmaTop

D. Signaltranstormator

E. Signal transformer

F. Transformateur de signal

CUHrHANBHBIA TPAHCHOPMATOP HeEmpe-

PBIBHBIX CHTHAJIOB

TpanchopMaTop HeNpepbIBHBIX CUT-

HAaJIOB

D. Signaltransformator der kontinuer-
lichen Signale

E. Analogue signal transformer

F. Transformateur de signaux conti-
nus

MMIyJIbCHBIN CUTHAJILHBIA TPAHCHOP-

MATOp

UmnyibCHBIN TpaHChHOpMATOD

D. Impulssignaltranstormator

E. Pulse transformer

F. Transtormateur d’impulsions

Coraacywmmii CHrHAIBLHBIA TpaHCPop-

MaTOp

Coracyommin TpadschopmMaTop

D. Anpassungssignaltransformator

E. Matching transtormer

F. Transtormateur d’adaptation

des sta-

17. Cornacywmmii CHUTHAJBHBIA TpaHChop-

18.

MATOP HEnpepbIBHLIX CHIHAJIOB

D. Anpassungssignaltranstormator der
kontinuerlichen Signale

E. Analogue signal matching transtor-
mer

F. Transformateur
signhaux continus

NMOYJAbCHBIM COrTACYIIIMI CUTHAJb-

HbIM TpaHchopMaTOp

UMOYABCHBIA COIIACVIOIIUN TpPaH-

chopMarop

D. Anpassender Impulssignaltransfor-
mator

E. Pulse matching transformer

F. Transtormateur d’adaptation d’im-
pulsion

d’adaptation de

TpanchopmaTrop CTaTUUCCKOro IIpeodpa3oBaTesd, paboTarOIUA B
pEXMME HACBIICHWUSI €r0 MAarHUTHOW CUCTEMBL U IIpeIHA3HAYCHHBINA
UL (pOpMUPOBAHUS HAIIPSDKEHUN HEOOXOAUMON (POPMBI M1 4YaCTOTHI

TpancdopMaTop CTAaTUYECKOIrO IIpeoOpa3oBareis, HpcIHA3HAYCH -
HBIN JJISI OOCCIICUEeHMSI Ha BBIXOJIC CTATUYCCKOTrO IIpeodpa3oBaTeiIsI Ha-
[IPSDKEHUN, HCOOXOAUMBIX UISI IIUTAHUS SJICKTPOHHOU allllapaTryphl

TpancdopmaTop MagIoil MOIIMHOCTH, IIPCAHA3HAYCHHBINA UISL IIEPE-
a4y, I[Ipeodpa3oBaHUI, 3allOMUHAHUS ICKTPUUICCKUX CUTHAIOB

CUTHaJNBHBIA TpaHCOpMATOP, IpecAHA3HAYCHHBIA UTI Hepeiadd 1
[IpecoOPa30oBaHUI HEIIPEPHIBHBIX CUTHAJIOB B 3aJaHHOU I10JOCE Y4aCcTOT

CUrHajgpHBIA TpaHcdOpMaTOp, NpcIHA3HAYCHHBIN IS IIepeladu,
(popMUpOBaHUS, IIPeOOPaA30BAHUI U 3alIOMUHAHWS UMITYJIbCHBIX CHT -
HAaJIOB

CUTHaJIBHBIA TpaHcPOpMATOP, MpeIHA3HAYCHHBIN TSI COIIacOBa-
HUSI Pa3AUYHBIX TOJHBIX COIPOTUBICHUMN 3MCKTPUYCCKAX IEIICH IIpHU
[IpeoOPpa30BaHNU U IIepeaadd SJICKTPUISCKIIX CUTHAIOB

116



IrocCt 20938—75 C. 4

TepMuH O1peaeIcHUE
19. HHInpoKonmoJOCHBIA COrIACYIOIMHU CHT- Corjtacyiommm CUTrHaJIbHBIA TpaHCHOPMATOpP, YV KOTOPOrO OTHO-
HAJBHBIM TpaHC(hOpMATOP [IICHUE HAMOOJBIICH YaCTOThI K HAMMEHBIIICH 4aCTOTE B I1OJIOCE IIPO-

[T pOKOIIOIOCHBI  TpaHchoOpMATOp | IIYCKAHUI 00OJIE€ HABYXCOT

D. Anpassender Breitbandsignaltrans-
formator

E. Wide-band matching transtormer

EF. Transtormateur  d’adaptation a
bande large de {requence

20. Y3KONOJOCHBIM COrJaCYWINMH CHI- Cortacyiomuil CUTHAJIBHBIA TpaHCHOPMATOP, YV KOTOPOIrO OTHO-
HAJBHBIM TpaHCGhoOpMATOP [IICHUE HAUOOJJbIICH 4aCTOTHI K HAUMCHBIIIEN YaCcTOTS HE IIPEBBIIACT
Y3KOMOJMOCHBIN TpaHCHOPMATOD JIBYXCOT
D. Anpassender Schmalbandsignal-

transformator

E. Narrow-band matching transformer
F. Transformateur de signal d’adap-
tation a bande etroite de f(réqg-

uence
21. Pe30HAHCHBIA COrIACYIOMUNA CHTHAJb- Cornacyoluii CUTHAJIbHBIA TpaHCPOPMATOp, IpecIHA3HAYCHHBIN
HbIA TpaHCpoOpMATOp JUIST paOOTHI IIPU PE30HAHCE B BICKTPUUCCKUX IEISIX

Pe3oHaHCHBI TpaHCHOPMATOP

D. Anpassender Resonanzsignaltrans-
formator

E. Matching resonant transtormer

F. Transtormateur d’adaptation de
resonance

22 Coraacyromui CUrHAJLHBIH TpaHC)Op- —

MATOP 3BYKOBOH YACTOTHI

TpanchopmaTop 3BYKOBOM YACTOTHI

D. Anpassungssignaltranstormator der

Tonfrequenz
E. Matching audio-frequency trans-
former

F. Transtormateur d’adaptation de
fréquence audible
23. Cormacylomigd CHMrHaJIbHbIM TpaHCPOp- —
MATOP HENPEPLIBHBIX CUTHAJIOB HU3KOH
JACTOTBI
TpanchopmaTop HU3KON YaCTOTHI
D. Anpassender Signaltransformator
der Kkontinuerlichen Signale der
Niederfrequenz
E. Matching low-frequency transtormer
F. Transtormateur d’adaptation de
signaux continus de base {réquence
24. Coraacyonmaii CHTHANLHBIA Tpancgop- —
MATOP BBICOKOH YACTOTHI
TpancopmaTop BBICOKOU YaCTOTHL
D. Anpassender Signaltranstormator
der Hochirequenz
E. Matching high-frequency transfor-
mer
F. Transtormateur d’adaptation a haute
fréquence
25. CAMMETPpHMYHBIM COMIACYIOIIMA CHI- Cornacyromnuimi CUTHAAbHBIN TpaHCHOPMATOPp, V KOTOPOro obe Jac-
HAJBHBIM TpaHC(hOpMATOP TU OOMOTKH MMECIOT OJIMHAKOBBIC HAIIPSDKCHUS W IOJHBIC BICKTPUICC-
CHUMMETpPUYHBIN TpaHCPOPMATOP KUC COIPOTUBICHUS OTHOCHUTEIBHO MX OOIICH TOYKHA
D. Anpassender Simmetriersignaliber-
frager
E. Matching balanced transformer
F. Transformateur d’adaptation symeét-
rique

11—95 117




C.5TOCT 20938—75

TepMmuH

O1peaeIcHUE

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

BXogHoH COrjacyiolmyid CUrHAJIbHBIN

TpaHcgopMmaTop

BxonHoil TpaHchopMaTop

D. Anpassender Eingangssignaliibert-
rager

E. Matching mput transformer

F. Transtormateur d’adaptation d’ént-
ree

MeXKACKAOHBIA  COrJACYIOIIMNA CHUT-

HAJIbHBINA TpaHcgopMaTop

MexXKacKaaHbI TpaHCHOPMATOP

D. Anpassender Zwischenkaskaden-
signalibertrager

E. Matching interstage transtormer

F. Transformateur d’adaptation éntre

etages

BbIXOQHOH COrIACYIOIIUA CUTHAJILHBIN

TpancgopMmaTop

BpxomHo TpaHchOpMaTOpP

D. Anpassender Ausgangssignaliibert-
rager

E. Matching output transformer

F. Transtormateur d’adaptation de
sortie

Pa3sBa3biBAOIIMA  CUTHAJILHBIA TPAHC-

¢opmaTtop

PasBs3bpIiBarouim tpaHCcHOpMaATOP

D. Entkopplungssignalibertrager

E. Isolating transtformer

F. Transtormateur de découplage

QOopmupywinymii HMMOYJILCHBIA  CHT-

HAJIbHBIA TpaHcgopMaTop

OopMupyromuil TpaHchopMaTop

D. Impulsbildender Signalibertrager

E. Pulse-forming transtormer

F. Transtormateur de formation
d’1mpulsion

CursaabHbiii  TpancgopMarop 0.J10-

KHHI-TEHEpATOpa CTPOYHOU pa3BepT-

KHA

D. Signalibertrager des Zellensper-
rschwingers

E. Line blocking-oscillator transtormer

F. Transformateur de blocking de
balayage des lignes

CHursanbHbi TPAHCPOPMATOP BBIXOIHOH

CTPOYHOH pPa3BePTKH

D. Signalibertrager der Ausgangszel-
lenablenkung

E. Line output transtformer

F. Transtormateur de signal de sortie
de balayage des lignes

Curnaneaeiidi  Tpancgopmatop 0.10-

KHHI-T€HEPATOpa KAIPOBOU Pa3BepPT-

KH

D. Signalibertrager des Bildsperrs-
chwingers

E. Frame blocking-oscillator transormer

F. Transtormateur de signal de blocking
de base de temps d’images

Coracyoluii CUTHAJIBHBIN TpaHCPOpMaTOp OIS COIJIaCOBAHUSI
BHYTPCHHEIO IIOJTHOTO SJICKTPUICCKOrO COIIPOTUBICHUS HUCTOYHUKA

CHUI'Ha/Ja € IIOJIHbIM BXOAHBIM COIIPOTUBJICHUCM (l)yHKHHOHElJ

3JICKTPOHHOM aIrapaTyphl

HLHOTO Y3714

Corracyoluii CUTHAJIBHBIN TpaHCPOpMATOp OIS COIJIACOBAHUSI
BBIXO/IHOTO Y BXOJHOTO IOJHBIX JICKTPUICCKUX COIIPOTHUBICHUM Kac-
KaJI0B YCUJIUS 3JICKTPOHHON alapaTypbl

Corracyommuii CUTHAJIbHBIN TpaHCPOpMaToOp OIS COIJIAaCOBaHUS
BBIXO/IHOT'O ITOJIHOTO SICKTPUYCCKOTO COIIPOTUBIICHUS KacKajla 3JICKT-
POHHOU anmnapaTypbl ¢ IIOJHBIM COIIPOTUBJICHUEM Harpy3Ku

CUrHajipHBIM TpaHCPOpPMAaTOp, MpeAHA3HAYCHHBIN IS TaJdbBaHMU -
JeCKOUM Pa3BsI3KU SJICKTPUUCCKUAX IIeHen

MMIIyIbCHBIN CUTHAIBHBINA TpaHCPOPMATOP, IIpeIHA3HAYCHHBIN JUTS
paboThI B cxeMax POPMUPOBAHUS UMIIVIBCOB

MMIIyIbCHBIV CUTHAIBHBINA TpaHCPOPMATOP, IIpeIHa3HAYCHHBIN JUTS
COITACOBAHMUS BBIXOJIHOTO KAaCKaja CTPOYHOM Pa3BEPTKU € OTKIIOHSIO-
e CUCTEMOM KMHECKOIIa N O0CCIICUCHUS -

[CJICBU3MOHHDLIX TIPUCMHU -

KOB HOIIOJIHHUTCIbHBIMHA MMILYJ

118

bCAMU HAIIP4

KCHUA



I'oCT 20938—75 C. 6

TepMuH

O1peaeIcHUE

34.

33.

36.

37. Jlormueckni

38.

39.

40).

41.

CHrHAJIBHBIA TPAHC(HOPMATOP BHIXOIHOM

KAIPOBOH PA3BEPTKH

D. Signalibertrager der Ausgangsbil-
dablenkung

E. Frame output transformer

F. Transtormateur de signal de sortie
de base de temps d’'1mage

TpaachopmaTop KOMMYTaIlUMM LBETA

D. Transtormator der Farbumschal-
fung

E. Colour switching transtformer

F. Transtormateur de commutation de
couleurs

3aNOMUHAKIIMA  MMIYJbCHBIA CHI-

HAJIbHBII TpaHChopMaTOp

3alIOMUHAKIIUN TpaHCPOpPMaTop

D. Speichernder  Impulssignalibert-
rager

E. Memory pulse transtormer

F. Transtormateur de signal d’impu-
Istons de mémoire

3ANOMMHAIOIINU UM-

NYJAbCHBIA CHUTHAJBHBIA  TPAHCEOP-

MaTOp

JlormuecKU 3ariOMUHAIONIAN TpaH-

chopmMaTop

D. Speichernder
rager

E. Logic memory transtormer

F. Transtormateur logique de mémoire

Logikimpulsiibert -

MHOroyCTOMYMBBLIA  3aMOMHHAKIIMIA
MMIYJAbCHBIM CHIHAJBHBIM TPaHCPOP-
MATOp

MHOTOYCTOMYMBBINA  3alIOMUHAKOIINA

TpaHCcHOpMaATOP

D. Mehrbestandiger
signalubertrager

E. Multistable memory transformer

EF. Transformateur de mémoire dc
plusicurs états stables

MuKpoMHHMATIOPHBIA TpaHchopMaTOp

D. Mikrominiaturtransformator

E. Microminiature transtformer

F. Transtormateur microminiature

MuKpo31eMeHTHBIA TpaachopMaTop

D. Mikroelementtransformator

E. Transtormer for microcircuits
and micromodules

F. Transformateur a microéléments

MukpoMoayabHbl TpaHcgopmaTop

D. Mikromodultranstormator

E. Mocromodular transformer

EF. Transtormateur a micromodule

Speicherimpuls-

42. TpanchopMaTop MUKPOCXEM

der Mikroschal-

D. Transtormator
tungen
E. Transtormer for microcircuits

F. Transformateur pour microcircuit

MMIIyIbCHBIN CUTHAIBHBIN TpaHCcPOpMaTOp, HNpelHa3HAUYCHHBIN
JUIST COIJIACOBAaHMS BBIXOIHOTO KAacKala YCWINTEIISI KaIpOBOU pa3BepT-
K1 ¢ OTKJIOHSIONIIECH CUCTEMOM KMHECKOIIA

WUMIIyJIBCHBIN CUTHAJNIBHBIA TpaHCcPOPMATOp, IIpcaIHa3HAYCHHDBIN
JUTSI TICPEKITIOUYCHUSI 1[BeTa B KMHECKOIIaX [IBETHOTO N300pakeHUS, IIPU -
MCHSICMBIX B TCJICBU3UOHHBIX ITPUCMHUKAX

MMIyIBCHBIN CUTHAJIBHBIN TpaHCPOpMATOpP, IIPUHIAI JACHACTBHUS
KOTOPOTO OCHOBAH HA UCIIOIb30BAHUN ABYX M HECKOJIBKUX YCTONYN -
BBIX COCTOSHWU HAMATHWYCHHOCTA MATHUTOIIPOBOAA C IIPSIMOYIOJIb-
HOW HETJICH TUCTEPE3UCa U KOTOPDINA IIpeAHA3HAUYCH IS XpaHCHUS UH -
(opmany, 3alIMCaAaHHOM UMITYJIbCOM HAMAarHU4WBAIOMICTO OIS, U IIC-
peladr 3Tor MH(pOpMAUHU 0] JCHCTBAECM OIS IIPOTHBOIIOIOXHOM
[MOJIIPHOCTH

3alIOMUHAIOIUNA VMITYJIBCHBI CUTHAJBbHBIU TpaHCcpoOpMaTop, UC-
[MOJB3YIOINN ABa YCTOMYMBBIX COCTOSIHUS HAMArHUM4YeHHOCTYW MAarHu-
TOITPOBOIA

3alIOMUHAIOIUN WMIIVJIBCHBI CUTHAJBbHBIA TpaHCcpOpMaTop, UC-
[MOJBb3YIOINN HECKOJIBKO YCTOMYMBBIX COCTOSIHUN HaMarHM4Y¢HHOCTH
MATHATOIIPOBOIA

TpanchopmaTrop Mamol MOIIMHOCTA C PACCTOSIHUEM MEXKIAY BBIBO-
IaMH1 He dosree 2,5 MM

OTKpBITHIA TpaHCHOPMATOP MAJIOU MOIIHOCTHU, IIPCIHA3HAUYCHHBIN
JUUTS 3aIMBKU B IIJIOCKWUHW MOIVJIb, MUKPOMOIVJIb WJIN COBMECTHO C MUK-
POCXEMON

Mukpo3aeMEHTHBIA TpaHCHOPMATOP, 3aJIUTHIA B POPMY C pa3Me-
pamu 11.5-11,5-23 Mm

119



C.7TOCT 20938—75

TepMuH O1npeaccHUE

43. TpanchopMaTop CXeM NeYATHOIO MOH - —
TAXKA
D. Transformator der gedruckten
Schaltungsplatten
E. Transtormer for printed circuit
boards
F. Transformateur pour circuit impri-
me
44. TpancdopmaTop cxeM 00bEMHOr0 MOH- —
TAXKA
D. Transtformator der Schaltungen der
Volumenmontage
E. Transformer for  conventional
wiring
F. Transtormateur pour circult vo-
lumétrique
45. baok TpancgopMATOPOB MAJOH MOIII - YCTpOCTBO, KOHCTPYKTUBHO OOBCIUHIIONIECE ABA U DOJIee TPaHC-
HOCTH dopMaTopa MajIO MOIIIHOCTH
D. Ubertragerblock
E. Transtormer block
F. Bloc de transtormateurs

BDJIEMEHTbBI TPAHCOOPMATOPA

46. MarauTHasl CHCTEMA [To TOCT 18311—80
47. KabeabHass MATHUTHAS CHCTEMA MarauTtHast crucreMa 13 HeCKOJIBKIMX KOJIBIICBBIX CEPICYHUKOB, BHYT-
D. Kabelmagnetsystem P KOTOPBIX pasMEIIeHbl OJHA WJIN HECKOJBKO OOMOTOK

E. Planar transformer
F. Systeme magnétique cablé

48. MarHuTonpoBo/1 [Io 1OCT 18311—80
49. KoabueBou noablii MATHATONPOBOL Mar"guTonpoBoa, UMEIOMIUNA POpMY KOJIbIla, B IIOJIOCTU KOTOPOTO
D. Hohlringkern pa3MeIleHbl OOMOTKA

E. Hollow toroildal core
F. Circuit magnétique creux en anneau

50. OOMoTKA [Io TOCT 18311—8&0

51. KoppekTupywmaa o0MOTKa TpaH- O0OMoTKa TpaHchHOpMaATOpa IMUTAHUYI SJICKTPOHHOW almaparypsbl,
copMaTOopa NMTAHMS JJIEKTPOHHOM an- | I[IpeAHA3HaAYCHHAasd IS COTIACHOTO MJIM BCTPEUYHOI'O COCAMHEHUS €€ C
NapaTypbI IPYrol OOMOTKOM € LICABI0 UBMEHCHUS HAIIPsSLKEHUS

KoppekTupyromass ooMoTKa

D. Korrigierende Wicklung des Spei-
ceubertragers fur elektronische
Einrichtung

E. Compensating winding

F. Enroulement compensateur

52. O0OMOTKA 00paTHOM CBA3H —
D. Ruckkopplungswicklung

E. Feedback winding
F. Enroulement de réaction

J3. I'aaeta TpancopMaTopa MAJTOH MOIII- O6MoTKa TpaHcPOPpMATOpPAa, BBIIOJHECHHAI B BUAC OTIACIbHOTO
HOCTH KOHCTPYKTUBHOTO 3JICMEHTAa KaTyIIKU
['anera

D. Galette des Ubertragers

E. Transtormer PIE

F. Galette du transtormateur
54. 'aneTnaa oOMOTKa TpancdopMmatopa O0MOTKa TpaHcopMaTopa, COOpaHHasT U3 OTICIbHBIX TaleT, CO-

MAJOM MOIMHOCTH CIIMHECHHBIX 110 OIPCIACICHHOMU CXCME

D. Scheibenwicklung des Ubertragers

E. Transtormer PIE winding

F. Enroulement en galettes du trans-

formateur

120



Iroct 20938—75 C. 8

TepMuH

O1peaeIcHUE

53.

56.

S7.
338.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

63.

66.

HenpepoiBHas 0o0MOTKA  TpaHC-

¢bopmaTopa

OOMOTKAa MHOrOCJIOMHAS BHABAJ

D. Mehrschichtwicklung

E. Multilayer winding

F. Enroulement a plusieurs couches en
vrac

H3oaanua TpancdopmaTopa

JIuTasa u3oasuua tpancgopMmaTopa

D. Giessharzisolation des Ubertragers

E. Cast msulation

F. Bobine du transtormateur

Katymka TpancgopMaTopa MajJoi Mol -

HOCTH

Karynika TpaHcdopmMaropa

D. Spule des Kleintranstormators

E. Transformer coil

F. Enrobage du transtormateur

Kapkac kaTymku TpancgopMaTopa Ma-

JOU MOLIHOCTH

Kapkac xarymnikm

D. Spulentriger des Klemtranstor-
mators

E. Coil former

F. Carcasse de bobine

O06oiima TpancdopmaTopa MaTOKH MOIII-

HOCTH

Ob6onma

D. Fassung des Kleimtranstormators

E.Clip

F. Frette de transtormateur

BbeIBOJ  9JEKTPOTEXHHYECKOr0 YC-

TPOUCTBA

I'nOKmi BBIBOJ, TPAHCHOPMATOPA MAJIOH

MOIIHOCTH

I MOK11 BBIBO/I

D. Biegsamer Anschluss des Kleintrans-
formators

E. Flexible lead

F. Prise flexible du transtformateur

KeCTKHi BBIBOI TPAHCPOPMATOPA MA-

JOU MOLIHOCTH

KeCTKIMI BBIBOI

D. Steifer Anschluss des Kleintrans-
formators

E. Stift lead

F. Prise rigide du transformateur

CTonOHKOBBIN BBIBOJ, MHKPOJJeE-

MEHTHOr0 TpaHchopMaTopa

CTOITOUKOBBIN BBIBO/I

D. Pfeilerartiger Anschluss des
Mikroelementtransformators

F. Prise colonnette

I IapvkoBbIA BBIBOI MUKPOIJIEMEHTHOIO

TpaHcgopMaTopa

HlapnKOBBIN BBIBOJI

D. Kugelartiger Anschluss des
Mikroelementtransformators

E. Ball lead

F. Prise sphérige

[TIo 'OCT 16110—82

MBHorocioliHasgs 0OMOTKa 0¢3 YHOPSIIOUYCHHON pacKiIaaiKy BHUTKOB

[ToTTOCT 16110—82

Nz3onsamusa tpa"Hcdopmaropa, BBIIIOJTHEHHASI METOIOM 3aJIUBKH
PA3IUYHBIMU U3OJSIIIUOHHBIMYA MaTepHalaMU, KOTOPBIC TIOCIIC 3aJINB-
KW TBEPIACIOT

Y

acTb TpaHcdopMaTopa, cojepxXxamasi 0OOMOTKA

DJICMCHT KaTyIIKY TpaHcpopMaTopa MaJol MOIIMHOCTUA, Ha KOTO-
POM PAacHOJIOXEHBI OOMOTKH TpaHCcdopMaTopa

DJIEMCHT TpaHcPopMaTopa MaJoi MOIIMHOCTHA, UCIIOJIb3YEMbI IS
CTSITUBAHUSI MAarHUTOHPOBOJIA U IS KpeIUICHUST TpaHcdopMaropa

[1o T'OCT 18311—80

KecTKUi1 BBIBOJ, BBIIIOJIHECHHBIM B BUJIC BBICTYIIAIOIICTO CTOJIOWKA
HaJl OCHOBAHUEM MHUKPO3IJICMECHTHOTO TpaHC(popMaTopa, OIHOBPESMCH -

HO 4]

3JIHIOL[[HﬁCH SJICMCHTOM CI'0 KPCIUICHUA

KeCcTKHUI BBIBOJI, BBITIOJHCHHBIN B BUJIC BBICTYIIAIOIICH ITOJIyC(EPhI
HaJl OCHOBAHUEM MHUKPO3IJICMECHTHOTO TpaHC(popMaTopa, OIHOBPESMCH -

HO 4]

3JIHIOL[[HﬁCH SJICMCHTOM CI'0 KPCIUICHUA

121



C.9TOCT 20938—75

TepMmuH

O1peaeIcHUE

67. JlenecTkoBblii BbIBOJ, TpancopMaTopa
MAJIOM MOIIHOCTH
JlereCTKOBEBIN BBIBO/I
D. Lottahnenanschluss des Kleintrans-
formators
E. Lug terminal
F. Prise pétale
68. OcaoBanue Tpancdopmaropa Manoii
MOIIHOCTH
OcCHOBaHUe TpaHcPHOpMaATOpa
D. Unterlage des Kleintranstormators
E. Transtormer base
F. Base du transtormateur
69. Koimauok TtpancdopmaTopa MaaoM
MOIIHOCTH
Koamayok Tpancopmaropa
D. Kappe des Kleimtranstormators
E. Transtormer cap
F. Capot de protection du transtor-
mateur
70. KoHTeiHep  MATrHMTONPOBOJA TPAHC-
hopmaTopa MaJOH MOIIHOCTH
KoHTeiHEp  MarHUTOIIPOBOIA TPAHC-
dopmaropa
D. Magnetkerngehiause des Kleintrans-
formators

E. Core box
F. Enceinte du circuit magnétique

KeCTKI BBIBOJ, BBIIIOJTHECHHbBINA B BUJIC

[1o/utoXKa ¢ BRIBOJAMH UTSI TPAHCPOPMATOPOB MUKPOMOIVIBHBIX,

MUKPO3JICMCHTHDBIX, d TAKXKC TpElHC(I)OpMElTOpOB CXCM 1ICHATHOI'O MOH-
TaXKd 1 MUAKPOCXCM

3aUTHBIA KOXYX MUKPOMOAVIBHBIX I MUKPOSJICMCHTHBIX TPAaHC-

(popMaToOpoOB, a TaKKe TPaHCPOPMATOPOB CXEM I€HATHOTO MOHTAaXa M
MUKpPOCXEM

DJIEMECHT TpaHcPopMaTopa, CIVKAIlWM UL 3alUThl MATHUTOIIPO -
BOJIa OT BHECITHUX MEXaHUYCCKIMX ITOBPEKICHUN

ITAPAMETPbBI TPAHCOOPMATOPA

71. Koa(prpupenr TpancGopManuM TPAHC-
(hopmaTopa MaJION MOIIHOCTH
KosdpdpuniueHT tpanchopmaniiu

D. Ubersetzungsverhiltnis des Klein-
transformators

E. Low-power transformer turns
rat1io

F. Coefticient de transtormation du

transtormateur de faible puissance

72. I'pynina coequHeHusA OOMOTOK TPaHC-
opMmaTopa MAJOH MOIIHOCTH
I'pyrina coefuHeHUST OOMOTOK

D. Schaltgruppe des Kleimntranstor-
mators

F. Groupement des enroulements du
transformateur

73. AcamMeTpuss 0OMOTOK Tpanc(opMaTopa
MAJIOM MOIIHOCTH
AcCcUMMETpUSI OOMOTOK
D. Wicklungsunsymmetrie des Klein-
transformators
E. Winding asymmetry
F. Asymétrie des enroulements

OTHOIIICHME YUCIa BUTKOB BTOPUMYHON OOMOTKM K YMCJIY BHUTKOB
[IEpBUYHON OOMOTKU

YriioBoe CMCIICHUC BCKTOPOB JIMHECWHBIX 3. 1. C. BTOPHUYHDIX OOMOTOK
[1O OTHOIICHUK K BCKTOPY 3. A. C. H@pBH‘{HOﬁ OOMOTKM

CrenleHb pas3iiiuusl SICKTPUYICCKUAX IIapaMeTpOB OOMOTOK, OIIpE-
JesieMasi OTHOIIICHUEM Pa3HOCTH MEXAY U3MEPCHHBIMHM 3HAYCHUSIMUA
[mapaMeTpa Ha 00eruX OOMOTKAX K €r0 MUHUMAJIbHOMY 3HAYCHUIO

122



I'ocCT 20938—75 C. 10

TepMuH

O1peaeIcHUE

74. KoadpdunuenT  nepesauydm TpPaHC-

¢popmaTopa MATOH MOIMIHOCTH MO HA-

NPSKEHAK)

KoadduimeHT nnepepaunm

D. Ubertragungsverhiltnis des Klein-
transformators m Bezug aufl die
Spannung

E. Transter ratio

F. Coetticient de transtert

75. IlocToAHHASA BpEeMEHH IJEKTPUIECKON

oEeIn

76. IlocTogaanan BpeMeHH NePBHIHOH 00 -

MOTKM TpaHchopMaTOpa MAJION MOIII -

HOCTH

D. Zeitkonstante der Primarwicklung
des Ubertragers

E. Time constant of a transtormer pri-
mary winding

F. Constante de temps d’enroulement
primaire

77. IlocTosHHAg BpeMeHH TpaHCchop-

MATOpa MAJOH MOIIHOCTH

D. Zeitkonstante des Ubertragers

E. Transtormer time constant

F. Constante de temps du transfor-
mateur

78. IlocTOAHHAS BpEMEHH HATPYKEHHOI O

79.

30.

31.

TpaHchopMaTopa MaJ0OM MOIIHOCTH

D. Zeitkonstante des Ubertragers
unter last

E. Time constant of a transtormer
under load

F. Constante de temps du transforma-
teur chargé

Kos¢gpunuenT 3aTyXaHUS CHCHAJIb-

HOro TpancgopMaTopa

KoaddurimeHT 3aTtyxaHus

D. Dampfungsfaktor des Signalibert-
ragers

E. Attenuation factor

F. Coetlicient d’affaiblissement

Ilapa3uTHAd €MKOCTh CHTHAJBHOIO

TpaHcgopMaTopa

[lapasnTHas1 €MKOCTH

D. Streukapazitit des Signalibertra-
gers

E. Stray capacitance

F. Capacité parasite

DIEeKTPOMArHATHAS MHAYKIUA

OTHOIIIcHUE HANPSDKEHHUST Ha BTOPUYHOM OOMOTKE TpaHC(pOopMa-
TOpa K HAIIPSDKCHUIO TICPBUYHON OOMOTKHU I10J] HOMUHAJIBHOM Harpys-

KOW IIPH NIPUBECIACHHOM KO3 (P pUIreHTe TpaHCcPOopMallii, PAaBHOM ¢/IM -
HULIC

[Io TOCT 19880—74%

[locTosTHHAsT BpeMEHH 3JICKTPUICCKON IIENW IIEPBUYHON OOMOTKU
TpaHCc(popMaTopa, olpeciasicMas OTHOIICHUEM HWHAYKTUBHOCTHU IIEP-
BAYHOUN OOMOTKH K €€ aKTUBHOMY COIIPOTUBJICHUIO

IlocTOsIHHAd BpeMEHU SICKTPUUCCKON IenU TpaHchopMaropa,
olpeaeaeMasd CYMMOU HTOCTOSIHHBIX BpEMEH M BCeX OOMOTOK TpaHC-
dopMaropa ¢ y4eTOM PEKUMOB padOTHI

ITocTOosTHHAsI BpeMeHH 2JICKTpUICCKOM 1IN HArPpy>KeHHOI'O TPaHC-
dopmaropa, olpejeasieMas OTHOIICHUEM HHAVKTUBHOCTHU HaMarHU-
YHUBAaHUSI K 3KBUBAJICHTHOMY COIIPOTUBICHUIO TpaHchopMaTopa

B@JII/IT{HHEI:, XdPAaKTCPUIVIOITAAd OocIabJIeHUue cUrdaga 3a c4eT WH-
HAYKTUBHOCTHU PACCCAHNA U HElpElSHTHOfI CMKOCTU

DIIEKTpUIECCKast eMKOCTDH TpaHcpopMaTopa, olpeaeisseMasl JICMSH -
TaMU €r0 KOHCTPYKIINHA

[Io TOCT 19880—74

* Ha trepputopun Poccuiickoii @eneparinm aeiictByeT I'OCT P 52002—2003 (31ech 1 ganee).

123



C. 11 TOCT 20938—75

TepMmuH

O1peaeIcHUE

82.

Ilepenan 31eKTPOMATHUTHON HHIAYKIIUKA

B MATHATONPOBOAE  MMIYJIbCHOIO

TpaHchopMaTopa

Ilepennang MHIYKIIMA B MAarHUTOIIPO-

BOJIC

D. Sprung der elektromagnetischen
Induktion 1m Magnetkern des Im-
pulstransformators

E. Induction drop 1n a core

F. Saut de 1’'induction dans le circuit
magnetique

83. UHIYKTHUBHOCTD HAMATHHMMBAHUA TPAHC-

34.

8.

86.

37.

(popMaTopa MAJTOM MOIIHOCTH

MHIyKTUBHOCT, HAMATrHUYW BAHUSL

D. Induktivitiat der Magnetisierung des
Klemtranstormators

E. Magnetizing inductance

F. Inductance de la magnétisation

HNMnyabCHAA  UHAYKTUBHOCTH HA-

MArHMYMBAHUSA TpaHchoOpMATOpA MA-

JOU MOINHOCTH

NmniyabcHasS MTHAIYKTUBHOCTh HaMar-

HUYVBAHUS

D. Impulsinduktivitat der Magnetisie-
rung des Kleintransformators

E. Pulse magnetizing inductance

F. Inductance d'impulsion de la mag-
nétisation

Toxk HAMArHMYMBAHHS HMOYJIbCHOIO

TpaHchopMaTopa

ToK HaMarHM4YMBaAHUS

D. Magnetisierungsstrom des Impul-
sibertragers

E. Magnetizing current of a pulse trans-
former

F. Courant de magnétisation du trans-
formateur d’impulsion

BpeMs BOCCTAHOB/IEHHA UMITYJIbCHOTO

TpaHchopMaTopa

BpeMs BOCCTaHOBJICHUSI

D. Wiederherstellungszeit des Impu-
Istibertragers

E. Recovery time of a pulse trans-
former

EF. Dureé de rétablissement du trans-
formateur d’impulsion

MakcuMaIbHOE BXOJHOE HANPSIKEHUE

MMIIYJIbCHOrO TpaHncgopmaTopa

MaxkcnMasIbHOE BXOIHOE HAIIpsDKEHUE

D. Maximale Eingangsspannung des
Impulsibertragers

E. Maximum mput voltage of a pulse
transformer

F. Tension d’entree maximum du
transformateur d’impulsion

PasHocTh MeXIy SJICKTPOMArHWUTHOM WMHAYKIIMECHU Ha IIPEACIbHOMI
[eT/C TUCTEpEe3rca U OCTATOYHOW UHAYKIIAEH [IPU OJHOCTOPOHHEM IIC -
peMAarHM4MBaHUU MMIIYJIBCHOTO TpaHCc(opMaropa

MHAYKTUBHOCTh ISPBUYHON OOMOTKH TpaHCpopMaTopa MaloH
MOIITHOCTH B PeXXUME XOJOCTOrO X044 IIPU BO3ACUCTBUM HAa TpaHCHOP-
MATOP HAIPSDKCHUSI CUMMCTPUYHOU (POPMBIL

MHIYKTUBHOCTh HAMAarHW4YWBaHUYI TpaHCPOpMaTOpa MaJIOU MOIII-
HOCTH B PECKHUME XOJOCTOTO X044 IIpY BO3JACHUCTBAU Ha TpaHCPOPMATOP
OJTHOIIOJISIPHBIX NMIIVJIBCOB

Toxk mepBUYHOM OOMOTKHM UMIIYJIBCHOI'O TpaHCPOpMaTOpa B PEKU -
ME XOJIOCTOTO XOJla, U3MCEPECHHBIN IIpY BO3ICHCTBUU Ha TpaHcPOpMa-
TOP OJHOIIOJIIPHBIX WIN JIBYXIIOISIPHBIX UMITYJIBCOB

BpeMﬂj B TCUCHHUC KOTOPOIro IIPOUCXOAUT 3dTYXAdHHC KOJICOaTeHb-
HOT'O IIpOoHecca 110CJIC Clid/dld UMIIYIIbCA

Hawnbonpiee 3HadeHKE padodero HAPSDKCHUS TP HOMUHAJIBHOU
JUINTEJIBHOCTU UMIIYJIbCA, IIPU KOTOPOM CIIA]] UMIIVJIbCA HE IIPEBBIIIACT
70 % aMIITUTYTHOTO 3HAYCHUS

124



I'oCT 20938—75 C. 12

TepMuH

O1peaeIcHUE

33.

89.

90.

91.

92.

93.

12—95

OCHOBHOH 3HepreTHIECKHN MOKa3aTelIb

MMIIYJIbCHOrO TpancgopmaTopa

OCHOBHOI »HEPreTUYCCKUN ITOKAa-

3aTelIb

D. Energichauptkennwert des Impul-
sibertragers

E. Main volt-/usec product

F. Caractéristique énergétique prin-
cipale du transtormateur d’im-
pulsion

IIpenenbHoOE 3HAYEHHE OCHOBHOIO SHEP-

reTHIECKOro MmoKa3atejas HMIYJIbCHO-

ro Tpancgopmartopa

IIpenenpHOE 3HAYCHUE OCHOBHOTO

SHEPreTUICCKOTO TMOKa3aTeIsd

D. Grenzwert des Energichauptkenn-
werts des Impulsibertragers

E. Limiting volt-/usec product

F. Valeur Iimite de ['indice éner
gétique principale

KosagdunueHT HArpy3Kd HMIYJIBCHOTO

TpaHcgopMaTopa

KoadduiimeHT Harpy3ku

D. Belastungstaktor des Impulsiiber-
tragers

E. Load factor

F. Facteur de charge du transforma-
teur d’impulsion

IIpuBeeHHOE CONPOTHBICHUE HATPY3KHU

MMIIYJIbCHOrO Tpancdopmaropa

IIpuBencHHOE COIPOTUBICHUE HAa-

IPy3KH

D. Reduzierter Belastungswiderstand
des Impulsibertragers

E. Reduced load resistance

F. Résistance de charge normalisée

I1puBeieHHOE BXOAHOE COMPOTHBICHHE

TpancopMaTopa MaAJ0M MOIIHOCTH

IIpuBenecHHOE BXOIHOE COIIPOTUB-

JICHUCE

D. Reduzierter Eingangswiderstand
des Ubertragers

E. Reduced input resistance

F. Résistance d’entrée du transtor-
mateur

BHyTpeHHee CONPOTHBICHHE TeHepaTopa

MMIIYJIbCHOr0 TpancopMaTopa

BHyTpeHHEee COPOTUBIICHUC I'e€HEpPa-

TOpa

D. Innenwiderstand des Generators des
Impulsibertragers

E. Internal generator resistance

F. Résistance interne du générateur du
transtormateur d’impulsion

BennawnHa, xapakTepHu3yIOIast CIIOCOOHOCTh UMIIYJIBCHOTO TPAaHC-
popMaTopa mnepeaaBaTh SIACKTPUICCKYIO SHESPTUKD UMITYIBCHOTO CHT-
Hajla C JOIIYCTUMBIMU UCKAXCHUSIMU ¢ro POPMBI, oIIpeacasieMas Ipo-
M3BCJCHUECM JUIMTEIbHOCTH UMITYJIBCA HA BXOIHOE UMIIYIBLCHOC HAIIPSI -
KeHUE

Hawubomnbplice 3HaUeHUE OCHOBHOTO SHEPreTUUCCKOIO ITOKA3aTels
MMIIYJIBCHOTO TpaHc(opMaropa, IIpU KOTOPOM COXpPaHSICTCS JTWUHCH-
Hasl 3aBUCUMOCTh TOKAa HAMarHU4WBaHUSI

OTHOIIICHUE IIPUBCIACHHOIO COIIPOTUBICHUS Harpy3KM K CYMME
[IPUBCACHHOTO COIIPOTUBICHUS HATPY3KW U BHYTPECHHETO COINPOTUBIIC -
HUSI TeHEparopa 10 3KBUBAJICHTHOW CXEME UMIIVIBCHOTO TpaHChOPp-
MaTopa

CoIpoTHUBIICHUE HArpy3KWd TpaHcPopMaTropa, IpUBECIACHHOE K IIEP-
BUYHON OOMOTKE I10 PKBHUBAJICHTHOM CXEME UMIIVJIBCHOTO TpaHCPOP-
MaTopa

DIEKTPUUCCKOEC COIPOTHUBICHUEC, OIPECACISIEMOEC CYMMOM COIIPO-
TUBJICHUS IICPBUYIHON OOMOTKHY, IPHUBEACHHDBIX COIIPOTUBICHAN HATPY30K
TpaHcpopMaTopa

CoIpOTHUBICHYUC, PABHOC BBIXOJHOMY COIIPOTHUBIICHUIO I'eHEpaTopa
[10 SPKBUBAJCHTHOM CXeM¢ MMIIYVJIBCHOTO TpaHCPOpMATOpPa, BKIIIOYCH -
HOTO TIOCJICAOBATECIBHO C IIEPBUYHOM OOMOTKOW TpaHcPopMaTopa

125



C.13TOCT 20938—75

TepMmuH

O1peaeIcHUE

94. DKBHBAJICHTHOE CONPOTHBICHHE M-

95.

96.

97.

98.

99.

NYJbCHOrO TpancdopMmatopa

DKBUBAJICHTHOC COIIPOTUBJICHUEC

D. Ersatzwiderstand des Impulsiber-
fragers

E. Equivalent transformer resistance

F. Résistance équivalente du tran-
sformateur d’impulsion

Hanpsoxenne KOPOTKOro 3aMbIKAHUSA

TpaHchopMaTopa MaJOA MOIIHOCTH

HanpsokeHre KOpOTKOro 3aMbIKaHUS

D. Kurzschlusspannung des Kleintran-
sformators

E. Short-circuit voltage of a low-power
transformer

F. Tension de court-circuit du trans-
formateur de faible puissance

HanpsokeHde XO0J0CTOro Xo4a TPAHC-

(hopMaTOpa NUTAHUA

HanpsokeHue xomocToro xozaa

D. Leerlaufspannung der Ubertragers

E. No-load transformer voltage

F. Tension de marche a vide du tran-
sformateur

HcnbITaTeIbHOE  HANPSIKEHHE TPAHC-

(hopMaTOpA NUTAHUA

D. Prifspannung des Speiseiibertragers

E. Testing voltage of a power transformer

F. Tension d’essal du transtormateur
d’alimentation

HoMHUHATBHOE 3HAYEHHE MApPAMETPA

HoMuHaJIbHBIN HTapaMeTp

HoMHHAIBHAS MOIIHOCTb TPAHCEHOP-

MATOpPA MAJOHA MOIIHOCTH

HoMmuHaipHag MOIIHOCTH TpaHCHOP-

MaTopa

D. Neunleistung  des
mators

E. Transtormer power rating

F. Puissance nominale du transtorma-
teur

Kleintranstor-

100. MomuocTh 00MOTKH TpancopmaTopa
101. BeIxoaHas MOIIHOCTH TPpaHCHOpPMATOPA

MAJOA MOIMHOCTH

BbIxoaHast MOIIIHOCTD

D. Ausgangsleistung des Kleintranstor-
mators

E. Transtormer output power

DIICKTPUICCKOE COIPOTUBICHUE, PABHOC OTHOIICHUIO IIPOU3BEIIC-
HUSI BHYTPCHHETO COIIPOTUBICHUS T'eHepaTopa W IPUBEICHHOTO CO-
[IPOTHUBJICHUS HATPY3KHU 10 SKBUBAJICHTHOM CXeME UMITYJIBCHOTO TPaHC-
dopMaropa K UX CYMME

HanpsckeHue B IepBUYHOM OOMOTKE TpaHcdoOpMaTopa IIPU OIIBITE
KOPOTKOTO 3aMbIKAHUS BCEX BTOPUYHBIX OOMOTOK

HanpsokeHue Ha a000M pa3s’oOMKHYTOWM BTOPUYHOU OOMOTKE IIpU
HOMWHAJIBHOM 4aCTOTE WU HOMHWHAJIBHOM HAIIPSDKCHUUM Ha IISPBUYHON
O0OMOTKE

3Ha4YcHUC HAIMPSDKCHUS, IMOABOAMMOTO K TpaHC(OpMAaTOpy UIS
[IPOBEPKU €TO N30SI

[Io T'OCT 18311—80

CyMMa MOIIMHOCTEW BTOPUYHBIX OOMOTOK TpaHcPOpMaATOpa MaIou
MOIITHOCTHA, B KOTOPOM MOIIHOCTh KaXXKJI0W OOMOTKH OIPECIACISICTCS
[IPOU3BEJICHUEM HOMUHAJIBHOTO TOKA HA HOMHWHAJIBHOC HAIIPSDKCHUC

[To 'OCT 16110—82

CyMMa MOIIMHOCTEM BCEX BTOPUYHBIX OOMOTOK TpaHchopMaTopa
MAJION MOIITHOCTH

126



I'oCT 20938—75 C. 14

AJI®ABUTHBIU YKA3ATEJIb TEPMUHOB

AcUMMeETpUSI OOMOTOK

AcummeTpusa 00MOTOK TpaHchopMaTOpa MANOH MOMIHOCTH

baok TpanchopMaTOpoB MAJIOH MOIIHOCTH

BpeMst BOCCTaHOBJICHUS

BpeMsa BOCCTAHOBJE€HHS HMIOYJAbCHOrO Tpancgopmaropa

BBIBOI rTOKU

BBIBOI >XeCTKIMIA

BoIBOA 1€I€CTKOBBIN

BeiBOg, MMKPO31€MEHTHOrO TpanchopMaropa CTOJTOMKOBBIN

BbIBOJ, MHKPO3JEMEHTHOr0 TPAHC(HOPMATOPA IHAPHKOBLIM

BrIBOI CTOJIOMKOBBIN

BeiBoa TpancgopMaTopa Maa0d MOIMHOCTH TMOKHM

BeiBoa TpancopMaTopa MAJ0OM MOIMHOCTH KECTKHH

BeiBoa TpaHchopMaTopa MaJod MOMHOCTH JENeCTKOBBIH

BbIBOI 3JEKTPOTEXHHIECKOr0 YCTPOMCTBA

BoIBO 1MIapUKOBBINA

['anera

I'anera TpancopMaropa MAJI0H MOIMIHOCTH

['pyrma coeiluHeHUST OOMOTOK

I'pynna coenunenns oOMOTOK TpancgopMaTopa MajOH MOIMHOCTH
EMKOCTB 11apa3uTHad

EMKOCTbh CHTHAJBHOTO TPpaHchopMaTOpa NAPA3UTHAS

JHaYeHMEe MApAMETPA HOMHHAJIbHOE

3HAUYCHME OCHOBHOI'O BHEPTrETUYCCKOrO I10KA3aTEId HPEACIbHOC
JHAYEeHHE OCHOBHOIO SHEPreTHYECKOro MOKa3aTeas HMIYJAbLCHOrO TPAHCHOPMATOPA NpeaebHOe
H3oaganua TpanchopMaTopa

H3o0aanua TpanchopMaTopa JuTasd

MHAYKTUBHOCTh HAMArHMYUBAHWSI

MHAYKTUBHOCTh HAMAarHM4MBaHUSI UMIIYJIbCHAsI

MHAYKTHBHOCTh HAMATHMMMBAHMS TpaHCPOpMATOpPA MAJOMA MOIIHOCTH
MNHAYKTUBHOCTh HAMATHUYMBAHUSA TPAHCGOPMATOPA MAJTOM MOLIHOCTH HMIY/IbCHAA
NHAYKIMA 3JeKTPOMATHUTHAS

Kapkac xartynikm

Kapkac KaTymku TpascgopMaTopa MAJOH MOIMHOCTH

Karymika TtpaHcdopmaropa

Katymka TpancgopMaTopa Majaoid MOIIHOCTH

Koamagok Tpancdpopmaropa

Ko/mauyok TpancgopMaTopa MAJI0d MOIIHOCTH

KoHTeliHep MarHUTOIIpOBOAa TpaHcopMaropa

KoHTeliHep MATHUTONPOBOAA TpaHChOpMATOpA MAJION MOINHOCTH
KosddunimeHT 3aTyxaHus

Kos(gdpuomeHT 3aTyXaHusd CHMrHAJBHOrO TpancgopMmaTopa
Kos(dduiimeHT Harpy3ku

Kos(gpuoueHT HArpy3k HMIyJbCHOrO TpancgopMaTopa
KosdduimeHT nnepegaun

KosgdunuenT nepesaud TpaschopMaTopa MAJI0M MOIMHOCTH [0 HANPSIKEHUI)
KosagpPpuouent Tpanchopmanym

Kosddpunuent TpancopMmanuu TpancopMaTopa MAI0d MOIHOCTH
MaradTonpoBo/

MarsuTonpoBoJ noJablii KOJIbIEBOH

MoOIIIHOCTh BBIXOHAsL

MorHoCTh TpaHCc(pOpMaTOpa HOMHWHAJIBHA

MomHoCcTh TPAHCHOPMATOPA MAJTOH MOIMIHOCTH BbIXOAHAA
MomHocTh TpaHchopMaTOpa MAJOH MOIMHOCTH HOMHUHAMLHAS
MomHocTh 00MOTKH TpaHncdopMaTopa

HanpsckeHue BXOOHOEC MAKCHUMAJIbHOE

HanpskeHde uMOyjasCHOro TpascgopmMatopa BXOJHOE MAKCHMAJIbHOE
Hanpsoxenue TpancopMaTopa NUTAHUSA HCOBITATEIbLHOE
HanpsckeHne KOpoTKOTO 3aMbIKaAHMS

Hanpsoxenne KOpOTKOro 3aMblKaHAA TpaHchopMaTopa MAJIOH MOMHOCTH

127 127

101
9%
101
9%
100
87
87
97
95
95



C.15TOCT 20938—75

HanpsokeHue X0J0CcTOro Xoaa

HanpsokeHue X0J0CTOro xoaa tpascgopMaTopa NUTAHUA
OoMoTKa

OOMOTKa MHOroC;JI0MHAS BHABAJ

OOMOTKa KOpPpPEeKTUPYIOIIAL

O0MOTKA 00paTHOM CBS3M

O0MoTKa TpanchopMaTopa HenpepbIBHAA

O0OMoTKa TpancdopMaTOpa NUTAHUA IJEKTPOHHOH aNNAPATYPbI KOPPEKTHPYIOIIAS

O0MoTKa TpancdopMaTopa MaJ0OM MOIIHOCTH rajieTHas
OboiiMa TpancdopmaTopa MaJOH MOIHOCTH
OcHoBaHue TpaHcdoOpMaropa

OcHoBanue TpancdopMaTopa MAJION MOIIHOCTH
IlapaMeTp HOMMHAJIbLHBIH

[Iepeniag MHAYKIIUY B MATHUTOIIPOBOAL

Ilepenan 3AeKTPOMArHUTHOM HMHAYKIHAM B MATHATONPOBOAE HMINYJALCHOrO Tpancgopmartopa

[TokazaTesb 3HEpPreTUYCCKUN OCHOBHOM
IToka3zaTtear MMIYJALCHOrO TpaHc(popMaTOpa >HepreTHYECKHil OCHOBHOW
ITocToAnHAA BpeMeHH HArpyKeHHOro TpancdgopMaTopa MaJoid MOIMHOCTH

ITocToganHasg BpeMeHH NMEepPBHYHOH OOMOTKH TpaHC(OpMATOpPAa MAJI0I MOIIHOCTH

IlocToAaHHaa BpeMeHd TpaHCOpMATOpPA MAJIOM MOIIHOCTH
IlocTOAHHAS BpEeMEHH SJEKTPHYECCKOHM Henu

Cuctema MarHuTHas

Cucrema MaraHuTHas Ka0eabHAd

COIIpOTUBJICHUE BXOJIHOC IIPUBCICHHOC

COIIpOTUBJICHUE T'C€HEPATOpa BHYTPCHHEE

ConpoTuBjicHHE reHepaTopa HMNYJIBCHOr0 TPAHC(HOPMATOPA BHYTPEHHEE
ConporuBjieHue UMIOYJLCHOTO TpadHcgopMaTopa 3KBHBAJEHTHOE
ConpoTuBjieHde HArpYy3KM UMIYJALCHOrO TpaHcdopMaTopa npuBeIeHHOE
COIIpOTUBJICHUE HATPY3KU IIPUBEICHHOC

Conporusjenue TpancdopMaTopa MAJIOM MOIMHOCTH BXOJHOE MPUBEICHHOE
COIIpOTUBJICHUE 3KBUBAJIICHTHOEC

ToK HaMarHM4YMBaHUSI

TokK HaMarHMYUBaHMA MMIYJIBCHOrO Tpancgopmaropa

TpancopmaTop

TpancdopmaTop OJOKMHI-reHEPATOPa KAJAPOBOH Pa3BEPTKH CUTHAJIbHbBIN
TpancdopmaTop 010KHMHr-reHepaTopa CTPOYHOM Pa3BePTKM CHTHAJIbHBIN
Tpanchopmarop BOJBTOIOO0ABOUYHBIN

TpanchopmaTop BXOAHON

TpancdopmaTop BBICOKOU YaCTOTHI

TpanchopMaTop BBICOKOH YACTOTbI CHTHAJLHBIA COrTACYHOIIHA
TpaHchopMaTop BBICOKOIIOTCHIITMAIBHDBIN

TpanchopMarop BBIXOIHOU

TpancdopMaTop BBIXOIHOM KAAPOBOH PA3BEPTKH CUTHAILHBINA
TpanchopMaTop BLIXOAHOH CTPOYHOM Pa3BEePTKH CHUTHAJILHBIN
TpanchopmMmarop 3alIOMHUHAIOIIUNA

TpaHchopMarop 3alIOMUHAIOIIUN JTOTUICCKUNA

TpanchopmaTrop 3aIIOMUHAKOINNA MHOTOYCTONYUBBIA
TpanchopMarop 3BYKOBOM YACTOTHI

TpancdopmaTop 3BYKOBOH 9ACTOTHI CHTHAJIBHBIA COIIACYIONIAN
TpanchopmMarop UMIIYIAbLCHBIN

TpancdopMmaTop KOMMYTAIIMH [BETA

TpanchopmaTop MaaI0d MOIIHOCTH

TpanchopmaTop MeKKaCKaIHBIN

TpanchopmaTop MUKPOMHUHHATIOPHBIN

TpanacopmaTop MEUKPOMOAYJILHBIN

TpanchopMaTop MEUKpOCXeM

TpaacdopMmaTop MHUKpPO3J€MEHTHBIN

Tpanchopmarop Ha HaupsckeHue 1o 1000 B

Tpancdopmarop Ha HanpskeHue cbire 1000 B

TpaHchopMmaTop HelIpepbIBHLIX CUTHAJIORB

TpancdopmaTop HenpepbiBHBIX CHIHAJOB CUTHAJIbHBIH

TpanchopMaTop HenpepbiBHBIX CHTHAJOB CHTHAJLHBIM COrJIACYIOIIUNI

128

D

N O N~ \D

s s I

1
14




I'oCT 20938—75 C. 16

TpanchopmMaTop HU3KOU YaCTOTHI 23
TpancdopmaTop HenpepbiBHLIX CHTHAJIOB HU3KOH YACTOTHI CUTHAJBHBINA COIACYHIIUNA 23
TpanchopmaTop nUTaHUS 3
TpancdopMaTop nuTanus BOJLTOX00ABOUYHBIN 8
TpancdopmaTop NUTAHUSA CETEBOM 7
Tpancdopmarop nutanua ¢azoperyaupyrommii 9
TpancdopmaTop NUTAHUS 3JEKTPOHHOM ANNaApPaTYpPhI 3
TpanchopMaTop NHUTAHMA IJEKTPOHHOM ANNAPATYPHI BhICOKONMOTEHIUAIBHbBIN 6
TpancdopmaTop NUTAHUA JEKTPOHHOM anmapaTypsl HA Hanpsaxenue a0 1000 B 4
TpancdopMaTop NUTAHUA 3JIEKTPOHHOM annapaTypsl HA Hanpsoxkenue csoime 1000 B S
Tpanchopmarop pe30HAHCHBIA 21
TpancdopmaTop pas3BsI3bIBAIOIININ 29
TpanchopmMaTop pa3Ba3bIBAKIIMIA CUTHAIHHBINA 29
TpanchopmaTtop ceTeBOU 7
TpanchopmaTop CUrHAJILHBINA 13
TpancdopMaTop CHrHAJIBHBIM UMITYJIbCHBIA 15
TpancgopMaTOop CHrHAJABHBIA HMIYJILCHBIM 3aMOMUHAIIMH 36
TpancgopMaTop CUrHAJLHLIA UMOYJIBCHBIM 3AMOMHHAIMIAN JOTHYE CKHNI 37
TpanchopmMaTop CHrHAIBHBIA UMIYJIBCHBIM 3aMOMHHAKIIMUNA MHOTOYCTOMYHBBIH 33
TpancgopMaTOp CHTHAJILHBINA PA3BA3BIBANIIUMA 29
TpanchopMaTop CHrHAIBLHBIM COrIACYIOIIMI 16
TpancdopMmaTop CHrHANBLHBIA COrJIACYIOIINAIA BXOAHOM 26
TpancdopMaTop CHrHAJBHBIM COrIACYIOIMIUN BbIXOJHOMU 28
TpancdopMaTop CHrHANBHBIM COTIACYIOMUA HMITY/JIbLCHBIA 18
TpaachopMaTop CUrHAJBHBIA COrTACYIOIIMHA MEXKKACKATHbINA 27
TpancdopMaTop CHrHAJBHBIA COrJIACYWINUNA Pe30HAHCHBIM 21
TpanchopMaTop CHUrHANBHBIM COrJACYIOIIHA Y3KONMOJOCHBIN 20
TpancopmaTop CHrHANLHBIA COLIACYIOIIAN IMHMPOKONOJIOCHDIN 19
Tpanchopmartop CUMMETPUYHBIN 25
TpanchopmaTop coriacyromnmun 16
TpanchopMaTop COrIaCYIOIMN UMIIYIbCHBIA 18
TpanchopMaTop COINIACYIOIUNA PE30OHAHCHBIN 21
TpanchopMaTop COrIaCVIOIMN CUTHAJIBHBIA CUMMETPUYHBIN 25
TpancdopmaTop cormacyommii CUrHAJILHBIA Y3KOMOJOCHBIN 20
TpancdopmaTop COrIACYWINIMA CHUTHAJIBHBIA MHPOKONOJIOCHBIN 19
Tpancdopmarop cTaTHYECKOro npeodpasoBaTeia 10
TpancdopmaTop cTaTHYECKOro NpeodpasoBaTe/ia BoIXOTHOM 12
TpancdopMmaTop cTaTHIECKOrO OpPpeodpa3oBaTeaa 3aJAK0MMMA 11
TpancdopmaTop cxeM 00bEMHOr0O MOHTAXKA 44
TpancdopMaTop cxXeM Ne4aTHOr0 MOHTAXKA 43
TpanchopMaTop Y3KOIIOJOCHBIA 20
Tpanchopmarop Paszoperyaupyromnimnn 9
TpanchopmaTtop QOpMUPYIOIINNA 30
TpanchopmarTop IMUPOKOIOTIOCHBINA 19
AJI®ABUTHBIU YKA3ATEJb TEPMUHOB HA HEMEILIKOM A3BIKE

Anpassender Ausgangsignalibertrager 28
Anpassender Breitbandsignaltransformator 19
Anpassender Eingangssignaliibertrager 26
Anpassender Impulssignaltranstormator 18
Anpassender Resonanzsignaltransformator 21
Anpassender Schmalbandsignaltranstformator 20
Anpassender Signaltranstormator der Hochirequenz 24
Anpassender Signaltransformator der kontinuerlichen

Signale der Niederfrequenz 23
Anpassender Simmetriersignalibertrager 25
Anpassender Zwischenkaskadensignalibertrager 27
Anpassungssignaltransformator 16
Anpassungssignaltranstormator der kontinuerlichen Signale 17
Anpassungssignaltransformator der Tonfrequenz 22
Ausgangsleistung des Kleimntranstormators 101

129



C.17TOCT 20938—75

Ausgangsiibertrager des statischen Umformes
Belastungstaktor des Impulsibertragers
Biegsamer Anschlus des Kleintranstormators
Dampfungstaktor des Signalubertragers
Encrgichauptkennwert des Impulsibertragers
Entkopplungssignalibertrager
Ersatzwiderstand des Impulsibertragers
Fassung des Kleimntranstormators
BEuhrungstransformator des statischen Umformers
Galette des Ubertragers
Giessharzisolation des Ubertragers
Grenzwert des Energichauptkennwerts des Impulsibertragers
Hochpotentialer Speisetranstformator der elektronischen Einrichtung
Hohlringkern

Impulsbildender Signalibertrager

Impu

Impulssignaltranstormator
Induktivitat der Magnetisierung des Kleintransformators
Innenwiderstand des Generators des Impulsibertragers
Kabelmagnetsystem

Kappe des Kleimntransformators
Klemntranstormator
Korrigierende Wicklung des Speiseiibertragers fur elektronische Einrichtung
Kugelartiger Anschlus des Mikroelementtranstormators
Kurzschlusspannung des Kleintransformators
Leerlaufspannung des Ubertragers
Lottahnenanschluss des Klemtranstormators

Magnetisierungsstrom des Impulsibertragers
Magnetkerngehiuse des Kleintranstormators
Maximale Eingangsspannung des Impulsibertragers
Mehrbestandiger Speicherimpulssignalibertrager
Mehrschichtwicklung
Mikroelementtransformator
Mikrominiaturtranstormator
Mikromodultranstformator
Neunleistung des Kleintransformators
Netzspeisetransformator

Isinduktivitat der Magnetisierung des Kleimntranstormators

Pfeilerartiger Anschluss des Mikroelementtranstormators
Prifspannung des Speiscibertragers
Reduzierter Belastungswirerstand des Impulsibertragers
Reduzierter Eingangswiderstand des Ubertragers
Ruckkopplungswicklung

Schaltgruppe des Kleintranstormators

S

S
S
S
S

[gna.
[gna.

Signa.
Speic.
Spelc.

Scheibenwicklung des Ubertragers

igna.
[gna.
[gna.

transformator

transformator der kontinuerlichen Signale
ubertrager der Ausgangsbildablenkung
ubertrager der Ausgangszeilenablenkung
ubertrager des Bildsperrschwingers
ubertrager des Zeilensperrschwingers
nernder Impulssignalibertrager

nernder Logikimpulsibertrager

Speisetransformator der electronischen Einrichtung

Speisetransformator der electronischen Einrichtung fur die Spannung bis 1000 V
Speisetransformator der electronischen Einrichtung fir die Spannung tuber bis 1000 V
Speisetranstormator-Phasenregler

Sprung der elektromagnetischen Induktion im Magnetkern des Impulstranstormators

Spule
Spu.
Ster

des Kleintransformators

entriger des Kleintransformators
er Anschluss des Kleintransformators

Streukapazitat des Signalibertragers
Transtormator der Farbumschaltung

130




IrocCT 20938—75 C. 18

Transtormator der gedruckten Schaltungspatten 43
Transformator der Mikroschaltungen 42
Transtormator der Schaltungen der Volumenmontage 44
Transtormator des statischen Umitormers 0
Unterlage des Kleintranstormators 6%
Ubersetzungsverhiltnis des Kleintransformators 71
Ubertragerblock 45
Ubertragungsverhiltnis des Kleintransformators in Bezung auf die Spannung 74
Wicklungsunsymmetrie des Kleintransformators 73
Wiederherstellungszeit des Impufsibertragers 86
Zeitkonstante der Primarwicklung des Ubertragers 76
Zetkonstante des Ubertragers 77
Zeitkonstante des Ubertragers unter last 78
Zusatzspeisetransformator 8
AJI®ABUTHBIN YKA3ATEJIb TEPMUHOB HA AHIJIMUCKOM S3BIKE
Analogue signal matching transtormer 17
Analogue signal transformer 14
Attenuation factor 79
Ball lead 66
Booster transtormer 8
Cast 1nsulation 33
Clip 61
Coil former 60
Colour switching transtormer 35
Compensating winding 31
Core box 70
Electronic equipment power transformer 3
Electronic equipment power transtormer above 1000 V 5
Electronic equipment power transformer up to 1000 V 4
Equivalent transtormer resistance 94
Feedback winding 32
Flexible lead 63
Frame blocking-oscillator transtormer 33
Frame output transtormer 34
High-potential transtormer for electronic equipment 6
Hollow toroidal core 49
Induction drop in a core 82
Internal generator resistance 93
[solating transformer 29
[imiting volt-/usec product 39
Line blocking-oscillator transformer 31
Line output transformer 32
Load factor 90
Logic memory transformer 37
Low-power transformer 2
Low-power transformer turns ratio 71
Lug terminal 67
Magnetizing current of a pulse transtormer 83
Magnetizing mductance 83
Main volt-/usec product 88
Mains transformer 7
Matching audio-frequency transformer 22
Matching balanced transtormer 25
Matching high-frequency transformer 24
Matching input transformer 26
Matching 1nterstage transtormer 27
Matching low-frequency transtformer 23
Matching output transtormer 28
Matching resonant transformer 21
Matching transformer 16

131



C.19TOCT 20938—75

Maximum mput voltage of a pulse transformer
Memory pulse transtormer

Microminiature transtormer

Micromodular transformer

Multilayer winding

Multistable memory transformer
Narrow-band matching transformer

No-load transtormer voltage

Phase-shifting transtormer

Planar transformer

Pulse-forming transtormer

Pulse magnetizing 1nductance

Pulse matching transtormer

Pulse transformer

Recovery time of a pulse transformer

Reduced mput resistance

Reduced load resistance

Short-circuit voltage of a low-power transformer
Signal transformer

tatic converter driving transtformer

S
Siatic converter output transformer
S
S

tatic converter transtormer

tiff lead

Stray capacitance

Testing voltage of a power transformer
Time constant of a transtormer primary winding
Time constant of a transformer under load
Transfer ratio

Transformer base

Transtformer block

Transtormer cap

Transformer coil

Transformer for conventional wiring
Transformer for microcircuits
Transformer for microcircuits and micromodules
Transformer for printed circuit boards
Transformer output power

Transtormer PIlE

Transtormer PIE winding

Transtormer power rating

Transformer time constant

Wide-hand matching transformer
Winding asymmetry

AJI®PABUTHBIU YKA3ATEJIb TEPMUHOB HA ®PAHIIY3KOM S3BIKE

Asymétrie des enroulements

Base du transtormateur

Bloc de transformateurs

Bobine du transformateur

Capacité parasite

Capot de protection du transtormateur

Caractéristique énergétique principale du transtormateur d’impulsion

Carcasse de bobine

Circuilt magnétique creux en anneau
Coeflicient d’affaiblissement
Coefllicient de transfert

Coetlicient de transtormation du transtormateur de faible puissance

Constante de temps d’enroulement primaire
Constante de temps du transtormateur
Constante de temps du transformateur chargé

Courant de magnétisation du transtormateur d’impulsion

132

73
68
45
38
30
69
883
60
49
79
74
71
76
77
783
83



I'oCT 20938—75 C. 20

Durée de rétablissement du transtormateur d’impulsion 86
Enceinte du circuit magnétique 70
Enrobage du transformateur 39
Enroulement a plusieurs couches en vrac 56
Enroulement compensateur 31
Enroulement de réaction 32
Enroulement en galettes du transtormateur 4
Facteur de charge du transtormateur d’impulsion 90
Frette de transtormateur 61
Galette du transtormateur 33
Groupement des enroulements du transtormateur 72
Inductance de la magnétisation 83
Inductance d’impulsion de la magnetisation 84
Prise colonnette 65
Prise flexible du transtormateur 63
Prise pétale 67
Prise rigide du transformateur 64
Prise sphérique 66
Puissance nominale du transformateur 99
Résistance de charge normalisée 91
Résistance d’entrée du transformateur 92
Reésistance équivalente du transformateur d’impulsion 94
Résistance mterne du générateur du transtormateur d’impulsion 93
Saut de 1'induction dans le circuit magnétique 82
Systeme magnétique cablé 47
Tension de court-circuit du transtormateur de faible puissance 95
Tension d’entrée maximum du transtormateur d’impulsion 87
Tension d’essal du transformateur d’alimentation 97
Tension de marche a vide du transformateur 96
Transformateur a microéléments 40)
Transtormateur a micromodule 41
Transformateur d’adaptation 16
Transformateur d’adaptation a bande large de fréquence 19
Transformateur d’adaptation a haute fréquence 24
Transtormateur d’adaptation de fréquence audible 22
Transtormateur d’adaptation de résonance 21
Transtormateur d’adaptation de signaux continus 17
Transtormateur d’adaptation de signaux continus de basse fréquence 23
Transtormateur d’adaptation de sortie 28
Transformateur d’adaptation d’entrée 26
Transtormateur d’adaptation d’impulsion 18
Transtormateur d’adaptation entre étages 27
Transtormateur d’adaptation symétrique 25
Transtormateur d’adaptation d’appareillage électronique 3
Transtormateur d’alimentation d’appareillage électronique pour la tension jusqu’a 1000 V 4
Transtormateur d’alimentation d’appareillage électronique pour la tension plus de 1000 V 5
Transtormateur de blocking de balayage des lignes 31
Transformateur de commutation de couleurs 35
Transformateur de découplage 29
Transtormateur de faible puissance 2
Transformateur de formation d’impulsion 30
Transtormateur de grand potentiel d’appareillage électronique 6
Transtormateur de mémoire de plusicurs états stables 33
Transtormateur de réseau 7
Transtormateur de signal 13
Transtormateur de signal d’adaptation a bande étroite de fréquence 20
Transtormateur de signal de blocking de base de temps d’images 33
Transtormateur de signal de sortie de balayage des lignes 32
Transtormateur de signal de sortie de base de temps d’1mage 34
Transtormateur de signal d’impulsions de mémoire 36
Transtormateur de signaux continus 14

13—95 133



C.21 TOCT 20938—75

Transtormateur de sortie du convertisseur statique
Transformateur-déphaseur

Transtormateur d’impulsions

Transtormateur du convertisseur statique
Transtormateur logique de mémoire
Transtormateur microminiature
Transformateur pour circuit 1mmprimé
Transtormateur pour circuit volumétrique
Transtormateur pour microcircuit
Transformateur-survolteur

Valeur limite de I'indice énergétique principale

134




